169

Figura 7.1

VANE, TIRE, VANF y TIRF con impuesto

El resultado explica que en el 79.75% de las veces el VANE es mayor a 0 y en el

79.73% de las veces, el TIRE es mayor que el 18.31% del COK. Además, en el 82.15%

de las veces el VANF es mayor a 0 y en el 82.28% el TIRF es mayor que el COK.

170

Figura 7.2

VANE, TIRE, VANF y TIRF sin impuesto

El resultado explica que en el 87.75% de las veces el VANE es mayor a 0 y en el

87.74% de las veces, el TIRE es mayor que el 18.31% del COK. Además, en el 89.05%

de las veces el VANF es mayor a 0 y en el 89.07% el TIRF es mayor que el COK.

Adicionalmente, se evalúo escenarios pesimistas (-10%, -5%), conservadores

(0%) y optimistas (5%,10%) para ambas situaciones y para las variables de precio y

cantidad con el objetivo de hallar las combinaciones en la que el proyecto es vulnerable

o no. Se evaluó el VANF Y TIRF, dado que en ellos se encuentra el monto a financiar.

Las siguientes tablas muestran los resultados obtenidos en ambas situaciones:

171

Tabla 7.32

Variaciones del VAN Financiero con impuestos (S/)

VANF (S/.)
Cantidad (Q)

-10% -5% 0% 5% 10%

Precio (P)

-10% -247 839 -107 837 32 166 172 168 312 170

-5% -102 898 44 599 192 097 339 594 487 092

0% 42 043 197 036 352 028 507 020 662 013

5% 186 984 349 472 511 959 674 447 836 934

10% 331 925 501 908 671 890 841 873 1 011 855

Tabla 7.33

Variaciones del TIR Financiero con impuestos

TIRF (S/.)
Cantidad (Q)

-10% -5% 0% 5% 10%

Precio (P)

-10% 7% 14% 20% 26% 32%

-5% 14% 20% 27% 33% 40%

0% 20% 27% 34% 41% 48%

5% 27% 34% 41% 48% 55%

10% 33% 41% 48% 56% 63%

Asumiendo que no se apruebe la ley de proyectos altoandinos, se concluye que el

proyecto no es muy vulnerable ante variaciones en el precio y en la demanda; sin

embargo, cuando el precio disminuye 10% y la demanda disminuye, también, en 10% o

5% ,el proyecto deja de ser rentable, dado que el VANF puede llegar hasta -S/.247 839.14

y una TIRF de 7%, lo cual reafirma que no es rentable frente a una exigencia de 18.31%

(COK). Por otro lado, y en el resto de los casos, el proyecto presenta una alta rentabilidad

hasta con un VANF máximo de S/.1 011 855.20 y TIRF máximo de 63%.

Tabla 7.34

Variaciones del VAN Financiero sin impuestos (S/)

VANF (S/.)
Cantidad (Q)

-10% -5% 0% 5% 10%

Precio

(P)

-

10%
-184 643 -4 528 175 587 355 702 733 944

-5% 1 251 191 046 380 841 570 636 969 206

0% 187 145 386 620 586 095 785 570 1 204 468

5% 373 039 582 194 791 349 1 000 504 1 439 730

10% 763 416 992 899 1 222 382 1 451 866 1 933 781